
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 50  del  29 APRILE 2025

CONVENZIONE FINANZIAMENTO PROGETTI COOPERAZIONE BENIN. 
APPROVAZIONE PROGETTO "ACQUISTO E GESTIONE ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER EDUCAZIONE STUDENTI A TORI-BOSSITO – BENIN".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTINOVE del mese di APRILE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

NOZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 40 del 23/04/2024, con la quale si è 

approvata una convenzione tra la Città di Borgomanero, ANCI Piemonte e Rotary Club 

Novara San Gaudenzio per la realizzazione di progetti di cooperazione internazionale allo 

sviluppo in Benin nell’ambito del meccanismo di finanziamento previsto dalla Fondazione 

Rotary International; 

Dato atto che la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 6 maggio 2024; 

Richiamata altresì la propria precedente deliberazione n. 49 del 29/04/2025, con la quale 

si è espresso l’assenso all’adesione del Rotary Club Fenice District 2031 alla 

“Convenzione di finanziamento progetti Benin”, sottoscritta il 6 maggio 2024 tra la Città di 

Borgomanero, ANCI Piemonte e il Rotary Club Novara San Gaudenzio a norma dell’art. 4 

della medesima convenzione; 

Visto il progetto denominato “Acquisto e gestione attrezzature informatiche per educazione 

studenti a Tori-Bossito – Benin”, sviluppato nell’ambito della collaborazione tra la Città di 

Borgomanero, ANCI Piemonte, il Rotary Club Novara San Gaudenzio e il Rotary Club 

Fenice District 2031, il cui obiettivo principale consiste nell’allestimento di una sala per 

educazione informatica tramite l’acquisto di: 

1) tutte le attrezzature specifiche (quali server, computer, tablet, stampanti e fotocopiatrici); 

2) la connessione internet; 

3) appropriato contratto di assistenza per garantire la sostenibilità del progetto; 

Il progetto di educazione informatica si svolgerà nel comune di Tori-Bossito, in Benin, e 

impatterà circa 100 studenti/anno, attualmente in condizioni difficili e vulnerabili; il 

Beneficiario Organizzatore sarà il comune di Tori - Bossito, che organizzerà i corsi di 

informatica rivolti ai giovani dei due comuni in situazioni difficili, che fruiranno dei benefici 

del progetto; 

Dato atto che il quadro economico del progetto ammonta complessivamente a 30.673 

USD e che il concorso economico del Comune di Borgomanero ammonta a 3.000 €; 

Verificata la disponibilità nel Bilancio di previsione 2025/2027 alla Missione 19 Programma 

1 Macroaggregato 4 Capitolo 119010404 Art. 1 annualità 2025; 

Dato atto altresì che detto progetto è stato approvato dalla Fondazione Rotary; 

Vista la L. 125/2014; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto denominato “Acquisto e gestione attrezzature informatiche 

per educazione studenti a Tori-Bossito – Benin”, sviluppato nell’ambito della 

collaborazione tra la Città di Borgomanero, ANCI Piemonte, il Rotary Club Novara 



 

 

San Gaudenzio e il Rotary Club Fenice District 2031, il cui obiettivo principale 

consiste nell’allestimento di una sala per educazione informatica tramite l’acquisto 

di: 

1) tutte le attrezzature specifiche (quali server, computer, tablet, stampanti e 

fotocopiatrici); 

2) la connessione internet; 

3) appropriato contratto di assistenza per garantire la sostenibilità del progetto; 

Il progetto di educazione informatica si svolgerà nel comune di Tori-Bossito, in 

Benin, e impatterà circa 100 studenti/anno, attualmente in condizioni difficili e 

vulnerabili; il Beneficiario Organizzatore sarà il comune di Tori - Bossito, che 

organizzerà i corsi di informatica rivolti ai giovani dei due comuni in situazioni 

difficili, che fruiranno dei benefici del progetto; 

4) di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 

2025/2027 alla Missione 19 Programma 1 Macroaggregato 4 Capitolo 119010404 

Art. 1 annualità 2025. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 29/04/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 13/05/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 29/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 13/05/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 13/05/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


